*Unle rationes desumpserint; et quid  
eæ probent.*

158. Arduum sane est Illustrium Virorum opiniones evertere; nihilominus libere dicam quod sentio; et ex ipso etiam Boerhaavio ea in medium afferam, quæ litem omnem videntur dirimere. Et primo quidem ii, qui contra acrimonias Boerhaavii auctoritate disserunt, ea quæ proferunt, nisi plurimum fallor, videntur desumpsisse ex ejusdem Chemicæ elementis, processu 129. et fortasse etiam ex processu 94. ubi hæc leguntur. Nullum ergo alcali fixum aut volatile in homine sano naturale est. Nequè certum acidum illum fixum aut volatile in humoribus naturalibus sanisque adest. Loquitur ergo de homine sano, et de humoribus sanis, ac naturalibus; non vero de homine ægrotante, aut de humoribus præter naturalam constitutis. Quæ igitur interest chemica inter atque alia Boerhaavii opera; aut inconstantia, aut contradic̄tio? Non ego ex praxi exempla excerpsero, quæ humorum acrimoniām videntur confirmare; et quæ plurima sane sunt. Ad chemicos ipsius Boerhaavii processus confugiam, ut rem ostendam.

*Quid*

*Quid Boerhaavius in hanc rem protulerit.*

159. Itaque processu 6. num. pariter 6. sic rem exponit. *Sapo igitur nativus humoribus planarum et animalium inest, si sanescant: verum si oleum scorsum vel sal, morbus utriusque fit.* Et processu 12. circa finem, monet; *moderatum salium alcalicorum usum prodesse podagræ illi, quæ Acido nimio ortum debet, nocere autem podagricis acriter biliosis, quorumque humores jam sponte in Alcali putridum vergunt.* Inde liquet (processu 90.) *corpora debilia chylum et lac album facere, rubrum inde in sanguinem difficilius conficere: quare Acido abundant, Acidum eructant, olen, sudant, totoque corpore pallidi sunt.* Quibus recte consideratis plurima mala corpori humano evenientia vere intelliguntur Medicis. Tandem, ne nimius sim, processu 98. ait: *Cheimiam .... Medicos docere ingenium illorum salium qui in corpore sano sunt acerrimi, Alcalescentes maxime, sed non tamen Alcalici... Norunt inde Medici ceteros sales, qui in aliis humoribus continentur, longe minus ergo acres Alcalicosve esse.*

*Quomodo ejus mentem liceat interpretari.*

160. Hæc omnia, si quid ego video, satis ostendunt minime Boerhaavium cum Boerhaavio pugnare: certe enim neque acidum neque alcali verum in sanis humoribus inesse docet manifestissime; at si nul declarat per morbos ita

mutari blandam humorum indolem , ut , nisi penitus acidi , aut alcalici , aut putridi fiant , vergant saltem ad alterutram indolem ; quo proinde plurimis in locis suorum operum eos acescentes vocat , vel alcalescentes , vel putrescentes , et sic porro . Nos igitur de acrimonias tractaturi , ut omnem de nomine litem antevertamus , ita rem intelligi volumus , ut cum dicimus acrimoniam *acidam* , *alcalicam* , *putridam etc.* de pronitate ad hanc vel illam peculiarem humorum degenerationem , sive potius de incepta evolutione alterius ex his qualitatibus , sermo sit : quamvis non desint absolutae alterutrius acritatis exempla in humano viventi corpore ; et certum sit non solum ingentis caloris ope , sed vel aliorum agentium efficacitate , et maxime principiorum affinium intermixtione , sales humoribus nostris interspersos evolvi posse , et , quemadmodum dicunt , exaltari .

*Quid sit acrimonia , et quot ejus genera .*

161. Acrimoniae itaque nomine id venit apud Pathologos quod facultatem habet pungendi , erodendi , discindendi , aut alio quovis modo irritandi solida , quibus humores continentur , aut quæ his alluuntur ; ac propterea sensum auget in iis , quæ nervis disseminantur , tum simul motum in iis , quæ ad peculiares motus edendos sunt comparata ; dummodo acrimonia causticæ non fuerit indolis , quæ irritabilem vim

vim in carnibus destruit, et vires plurimum infirmat. Qui in Pathologia principatum obtinuerunt, acrimoniam ad duas classes, tamquam ad duo genera, retulerunt; quarum alteram dixerunt Mechanicam, Chemicam vero alteram.

*Quid acrimonia mechanica; et unde nomen desumpserit.*

162. Mechanica acrimonia ea est, quæ solidâ irritat vel figurâ angulosa et acuta, vel duritie majori quam natura ferat, vel demum motu nimis vehementi. Desumptum fuit acrimoniæ hujus nomen, et ad animalium humores traductum, a consideratione effectuum, qui a nonnullis rebus extrinsecus in humanum corpus impetentibus proficiscuntur. Certe enim quod angulosum est et acutum, corpori paullo violentius applicatum, lœdit; quemadmodum et id omne, quod durum nimis, aut motu violento actum, ipsum corpus urget præter naturæ modum. Nemo igitur non videt figuram angulosam in humoribus ( si in his locum habet ) aptam esse ad partes stimulo perforendas, erodendas, discindendas. Quod pertinet ad duritiem ac motum, solidas partes ab hisce fluidorum corporum qualitatibus irritari posse ii omnes intelligunt, qui considerant, ab his ipsis liquorum dotibus solida paullo violentius urgeri necessario, ac distraui.

*Quid*

*Quid acrimonia chemica secundum nonnullos:*

163. Quæ autem sit chemica acrimonia, seu quæ peculiaris particularum constituentium figura in humoribus, qui solidas partes diversimode irritando, immo sæpe exedendo, acres propterea appellantur, difficile admodum est definire: Nihilominus si effectuum similitudo causarum similitudinem indicare potest, quoniam chemicæ acrimoniæ effectus cum effectibus acrimoniæ mechanicæ magnopere convenient, idcirco nonnulli confecerunt, etiam in acrimonia chemica humorum particulas vel triangulares esse, vel cubicas, vel alterius figuræ pro diversitate prædominantis acri; vel ea duritie, aut motu illo præditas, qui distensione nimia, aut rudi impulsione vel impetu, solida lacesserè, ac proinde extimulare plus minus potest cum majori vel minori valetudinis detimento.

*Quid conjectandum ubi hæc opinio non admittatur,*

*Quid propositam conjecturam confirmet.*

164. Quod si quis in ejusmodi qualitatibus acrimoniæ naturam minime sitam esse contendat, eam in peculiari aliqua non satis perspecta aut qualitate, aut principiorum mixtione constituat necesse est: id quod secundum nonnullos rationi magis consonum videtur. Nam, ut uno vel altero utamur exemplo, sal ille, qui vulgo dicitur *della Rocella*, et quem Galli

vo-

vocant *Sel de Saignette*, figuram gerit in particulis suis vix aut ne vix quidem angulosam; refert enim prisma per axim dissectum, plurimiis superficiebus planis in convexa parte constructum; et tamen alvum moyet eadem effigia, qua sales purgantes omnibus notissimi. Idem dici posset de iis purgantibus omnibus, quæ a resinis depromuntur, et præsertim ab earum extractis; quæ porro extracta nihil aliud sunt, quam solutio partis oleosæ, aut resinosa, a spiritu vini comparata, et mox præcipitata, ut loquuntur Chemici, communis aquæ affusione. Cum enim vini spiritus cum oleosis ac resinosis plurimam habeat affinitatem, majorem autem cum aqua, idcirco oleosas ille primum partes in proprio, ut sic dicam, sinu recipit, deinde receptas aquæ communis affusione dimitit, unde præcipitatio.

### *Quid ab allatis exemplis conjiciendum.*

165. Quæ si ita sunt, liceret ne conjectari eas humorum degenerationes, quas dicunt *acrimonias*, in humoribus suboriri, quatenus agencia, quæcumque ea fuerint, quæ humores vi- tiare possunt, propter eorum affinitatem cum altero ex principiis fluida componentibus, humores ipsos ita decomponant, ut eorum crasis naturalis, in qua blanda liquorum nostrorum natura sita erat, pervertatur? Præterea, quid vetat quominus existimenuis decompositionem istiusmodi, ac proinde *acrimoniam*, a liquorum tra-

stagnatione , aut nimio eorum motu progigni ; vel reipsa per vias alimentorum , cutis , respirationis , extraneum aliquod in sanguinem invahi , quod inter particulas fluidorum se insinuans figurâ sua ad solidas partes fodicandas ac discindendas aptissimum , phænomena exsuscit , quæ sub acri humorum natura se se præbent ? Id alii viderint . Si quis autem contendat in resinis , præter oleum , salem inesse acidum , et proinde extracta paullo ante memorata alvum movere propter admixtum salem ; hinc propter figuram peculiarem : is porro videretur ignorare , eum salem ad oleum in plurimis resinis minimam habere rationem , et oleosæ parti ita esse arcte conjunctum , ut nunquam possit acidi vires exercere : quo propterea satius sit vim omnem oleo tribuere ; ubi quis nolit purgantem facultatem aut in peculiari principiorum componentium ratione , aut eorum cum succis animalibus mixtione residere . Sed de his paullo fusius alibi disseremus .

*Unde acrimoniæ origo præcipua .*

166. Quicquid autem sit , certe præcipua acrimoniæ origo in alimentis esse videtur ; quæ tamen , ubi Naturæ providentia voluptuosum et audax hominum genus non illusisset , ejusmodi essent , ut detrimentum afferre non possent , Nam quæ alimenta in mundi exordio hominibus Natura comparavit , blandam porro ha-

habent plerumque indolem. Legumina, cerealia, fructus, aliaque vegetabilia, prima fuerunt hominum alimenta solida: inter fluida autem aquam dedit, quæ solus fuit primævis mortalibus potus. Ingluvies addidit animalium carnes, et pisces; atque sensim in dies increscens sales adjecit, olea etiam acriora, aromata, spiritus fermentatos aut fermentescentes, aliaque gulæ irritamenta, citius ut gustus sensum intensius titillaret, quam ut molestum sensum famis obtunderet. En itaque in assumptis alimentis materiam aptam, quæ humores nostros jam in acredinem pronos in degenerationem addueat; cum satis notum sit in carnisbus, piscibus, ac plurimis vegetabilibus acriorebus principia inesse alcalici ingenii; in salibus facultatem irritantem, quemadmodum in oleo et aromatibus, quæ phlogisto plus minus exuberant. Hæc sanguiri addita, quod oleo scatet, faciunt, ut humores a naturali statu recedant, atque ita blandam eam indolem amittant, quæ ad optimum valetudinis statum requiritur.

*Quæ causæ acrimoniæ in genere.*

167. Neque tamen velim quis existimet acrimoniæ fontes in aliamentis tantummodo quærendos esse. Enim vero, præter cibos, medicamenta etiam nonnulla, venera, aer, corporum quorundam contactus, inedia, vehemens corporis exercitium, calor ingens, animi effe-

Etus præsertim tristes, humorum retardatio in aliqua corporis parte, causæ sunt ad acrimoniam in humoribus exsuscitandam aptissimæ; quemadmodum perturbatio quæcunque sive secretionum, sive excretionum quarundam peculiarium. Omnia hæc hujusmodi sunt quæ in liquoribus nostris degenerationes excitare queant; nempe blandam eorum crasim plus minus pervertere: quamobrem non absurdum videretur conjectari, tot esse acrimoniae species, quot morbi a fluidorum vitio profecti, figurâ molecularum fluida ipsa componentium neutquam mutatâ. Cur non enim heterogenea quædam sanguini addita, aut in hoc fluido ob agentium quorundam efficacitatem evoluta naturalem mixtionem perturbare poterunt propter affinitatem quamdam; cuius vi principia alia atque alia moleculas ipsas constituentia, vel magis cohærent, vel relaxentur, vel mutuis solvantur vinculis vel magis actuosa fiant, vel inertia et ad agendum inepta; uno verbo organicam, eamque activam particularum compositionem plus minus immutare? Neque urgeat aliquis hæc tandem non aliud esse quam hypotheses, præsertim cum nos lateat quæ sit hujusmodi affinitatum causa: sufficit enim ad rem nostram has ipsas affinitates, ejusque leges et effectus, in dubium revocari non posse. Potest ne vero mutatio figuræ in fluidis acrem indolem præferentibus non dicam oculis percipi, sed ali-

aliquo saltem laudabili argumento per conjecturas proponi? Hoc aliorum judicium esto.

*Qui modus agendi causarum istiusmodi.*

168. Et primum quidem, quod attinet ad medicamenta, ad venena, ad miasmata ut loquuntur ( quæ per communem alimentorum viam, aut per cutis poros in sanguinis massam inferri solent ) ad aerem, ad contactum corporum quorundam, effectus quos in corpore producunt sunt nimis manifesti, ut de acri nonnullorum natura dubitari queat; posita fortasse ( n. 164. ) in peculiari quadam qualitate non satis perspecta, quæ vitæ viribus aut nullo modo, aut admodum difficulter subigit possit. Inedia vero cum nihil aliud sit quam abstinentia a cibis præter consuetudinem, hinc non constituit morbum per se; at ob id tantum quod non renovati humores, qui vitæ viribus per tot emunctoria eliminantur, indolem habentes animalem, adeoque alcalescentem, ad acrimoniam hujus speciei fiunt magis proni; idque præsertim ex aquo vehiculo subducto, quo crassamentum et phlogiston aut copiâ reliquis principiis præstat, aut acuitur, seu majoribus viribus pollet. Similia fiunt a vehementi corporis exercitio, tum et a calore: enimvero duo hæc fluidiores primum aqueasque partes dissipant, sales accidunt et oleum sanguinis; nempe duorum horum principiorum efficacitatem augent; demum igneum principium

pium magis actuosum reddunt , partim attem-  
nuatione , si de corporis exercitio nimio lo-  
quamur , partim ejusdem principii additamen-  
to , si de exsuperante calore sermo sit . Quo-  
modo tristes animi affectus solidum infirment ,  
unde postea singulares humorum degeneratio-  
nes consequuntur , difficile est dictu . Id solum  
observatio confirmat , morbos ab hac causa na-  
tos saepe tam variis , inconstantibus , atque he-  
terogeneis , ut ita loquar , symptomatibus sti-  
pari , ut veneno quasi aliquo humores infectos  
esse , cum Practicis quibusdam Claris. prope-  
modum conjiceres . Stagnantes humores , ubi  
tamen sint frigidæ , ut dicunt , naturæ , in pra-  
vam indolem aliquando degenerare alibi ( n.  
126. ) diximus . Denique perturbatio quarun-  
dam secretionum excretionumque peculiarium  
acre in humoribus evolvit : nam sive hæc per-  
turbatio in nimia evacuatione sita est ; et pro-  
ducit effectus similes iis , quos affert inedia ;  
et quicquid aliud , fluidiora dissipans , crassa-  
mentum et phlogiston proportione auget , aut  
hoc postremum evolvit : sive spectat ea per-  
turbatio ad retentionem eorum , quæ eliminari  
deberent ; et pravum retentorum ingenium vel  
universam humorum massam inficit , vel in  
partem aliquam impedit , modo cum majori ,  
modo cum minori vitæ discrimine . Nota sunt  
omnibus , quæ a retento perspirabili , aut su-  
dore , aut lotio consequuntur , tum et a bile  
sive non secreta , sive non excreta : de quibus  
porro

porro vitiis singillatim imposterum nobis erit paullisper disserendum.

*Quid natura præstiterit ut acrimonia non facile nascatur.*

169. Et tamen sagax ipsius Naturæ providentia, ut damna anteverteret, quæ a similibus principiis per alimentorum tubum in sanguinem infectis proficiisci possunt, tum et ab aliis quæ aliunde ad sanguinem traducuntur ( quemadmodum inferius patebit, cum nempe de hujus vel illius acrimoniæ causis sermo erit ) ut ea, inquam, damna anteverteret, et sensu et motu animale corpus regi voluit, et vias quasdam communes comparavit. Ita aut ab acribus irritatæ partes contrahuntur, aut commune sensorium, nimio stimulo percitum, facit, ut animalis natura concitata in violentos motus erumpat, quibus vel sursum vel deorsum illud dejiciatur quod acre est; vel ingenti humorum affusione obtundatur; vel si quid ejusdem indolis seu in sanguinis massam infectum seu in ipsa evolutum fuerit, iisdem naturæ motibus atteratur, mutetur, ac demum per loca quædam communia disjiciatur.

*Qui sint effectus acrimoniæ in genere.*

170. Quod si ad hoc præstandum naturæ vires non sufficient, tunc humorum degeneratio effectus parit, qui innotescunt satis superque, si consideremus moveri liquida intra cor-

pus non exiguo calore fotum, et sensu motu que prædictum. Augetur itaque prava indoles, jam nata a calore; et irritata solida cum sentientia tum irritabilia in motus carentur enormes, unde convulsiones et spasmi fiunt, vel universales vel particulares; inde obstructio-nes, humorum effusiones, inflammations, abscessus, ulcera, gangrenæ; tum et alia his asthnia: ac proinde insignes perturbationes cum in secretis humoribus, tum in excretis, ac demum in ipsa nutritione: nimirum quia nu-trientes humores blandam atque gelatinosam naturam requirunt, quæ ab acribus liquidis ne-quit suppeditari. Et quis porro ignorat quot et quæ mala ex perturbata, aut prava, aut impedita nutritione exoriri communiter so-leant?

## C A P U T XII.

### DE MORBIS EX PRAVA HUMORUM QUALITATE IN SPECIE.

*Quot acrimonie species a Pathologis numerari soleant.*

171. **E**ffectus hactenus enarrati ii sunt, quos edit humorum animalium acre-do generatim considerata. At quoniam acrimo-nia ab Illustribus in arte Viris in classes di-stribuitur; nempe in acescentem, austera-  
al-

alcalescentem, putrescente in salinam cum mu-  
riaticam tum ammoniacalem, nec non etiam  
in alias species; de his nonnulla afferemus,  
causas indicantes, effectusque earum descri-  
bentes; quo et prioribus occurtere, easque re-  
frænare Medicus possit; posteriorum autem at-  
tenta inspectione, causarum indolem ac natu-  
ram penitus assequatur.

*Quid acidum dicatur, quid alcalicum, et  
quid neutrum.*

172. Præstat autem in antecessum monere,  
acidum illud vocari, quod linguæ admotum  
ipsam percellit cum sensu quodam illius simili-  
fi, qui percipitur in aceto, in succo limo-  
num, et similibus; nempe plus minus sensum  
commovente, pro ratione acidi fortioris, aut  
debilioris: quod alcalicis admixtum, si non  
effervescentiam semper excitat, in neutrum ta-  
men salem facessit: quod demum syrupum vio-  
larum, tincturam Coronæ solis, et cœruleos  
vegetabilium succos rubro inficit colore. Con-  
tra, alcalicum id appellatur, quod linguam fer-  
rit cum sensu caloris modo debilioris, modo  
intensioris: quod cum acidis plerumque (1) ef-

K 4 fer-

(1) Aer fixus, quem alii *fæcitium* appellant, plus  
minus omnibus inhæret corporibus, cuius tamen aeris va-  
riæ sunt species. Inter corpora hoc aere turgentia alcali-  
ci sales numerantur, a quibus variis modis separari po-  
test;

fervescit : et cum iis copulatum , neutrum sālem exhibet : quod denique syrupum violarum viridi colore tingit . Neutri vero sales ii dicuntur , in quibus neque dotes aciditatis se se præbent , neque dotes alcalescentiæ ; ex nempe quas in præsens indicavimus , et quæ sunt dotes principes .

*Quæ sit quorundam opinio de horum salium natura . In hanc opinionem animadversio .*

173. Hæc sunt phœnomena præcipua , quibus acidi , alcalici , et neutri sales se se præbent in conspectum . Ceterum meum non est inquirere , num sales omnes ideo sint sales , quia aciditate aliqua pollent ; quo propterea etiam sales neutri acidum foveant a peculiari terra retusum , seu , ut dicunt , *dulcificatum* : et similiter alcalici dicantur sales , quod fiant a pauco acido , fusionis ope in plurima absorbenti terra concentrato ; qua parro mixtione consequatur , ut sales alcalici sint facile solubiles et sapidi , nempe sales re ipsa sint . Quam sane sententiam idem særissime agendi modulus

test : separatur autem maxime acidorum admixtione . Quæ igitur nascitur effervescentia a connubio acidorum cum alcalicis nihil aliud est quam fixi aeris expulso ; qua perfecta neuter sal obtinetur . Hæc debemus Cl. Priestleyo , ut constat ex Sermone Academico Illustriss. Pringle , qui inscribitur *Discourse on fixed air &c. London 1774.*

dus (1) alcali fixi vegetabilium, et acidorum, videtur confirmare. Id unum circa hanc Recentiorum quorundam opinionem animadvertam, videlicet, ut nascatur alcali non ita acidi fusione opus esse, quasi nempe absque ignis artificialis vi, et præcipue absque plantarum combustionē, alcalicus sal, isque fixus, generari omnino non possit. Major sane hujus salis copia combustionē obtinetur; verum non desunt alcalica quedam naturalia, quorum exempla nonnulla liceat in medium afferre.

*Quæ hanc animadversionem confirmant.*

174. Et primum quidem *alcali minerale*, seu marinum, quatenus basis est salis communis, absque ignis opera in ipso occurrit marino sale, et in *Soda* seu cinere plantæ illius marinæ, quæ communiter *Kali* appellatur: a qua porro planta marinus sal elicitor non tam ustione, quam decoctione, ac succo expresso, deinde percolatione atque evaporatione. Similiter *alcali fixum* vegetabilium proprium, ab ipsis vegetabilibus etiam sine horum ustione obtinetur: nam nitrum verum (nempe salem eujus basis est sal alcali vegetabilium) inventit Cl. Baumé (2) in ea planta, quæ vocatur

Ce-

(1) Vid. Claris. Fourcroy Leçons élément. d' Hist. natur. & de Chimic. Leçon XIII.

(2) Vid. Dictionnaire de Chymie ad vocem Alkali.

*Corona Solis*: et Marggrafius præstantissimus vidit alcali fixum tartari, seu alcali fixum regni vegetabilis, inesse naturæ opera in plantis ac lignis (1). Quid si tertia ac postrema alcali species, nempe *alcali volatile* insit secundum naturam in animalibus, quemadmodum revera inest in plantis illis quæ *cruciferæ* appellantur? Id ipse Marggrafius in citato opere demonstrare pollicitus est; et multa sunt, quæ id suadent, quæque institutum nostrum nos non sinit recensere. His prænotatis ad causas posteriores acescentis acrimonie indicandas proferamus.

*Quæ sint causæ acrimonie acescentis,*

175. Debetur autem acrimonia acescens aut debilitati viscerum et causarum digerentium, aut usui acidorum, vel acescentium, frequenti nimis, sive eorum abusui. Alimenta hujus indolis, dum copiose ingeruntur, non satis mutantur <sup>a</sup>bile, aliisque succis digerentibus; quemadmodum neque satis mutantur, etiam secluso abusu, ubi digerentes vires fuerint infirmæ. Ex his igitur alimentis chylus paratur, seu emulgetur, ad acescentiam maxime pronus; qui in sanguinem traductus cum aqua et oleo plurimam habens affinitatem, sanguinis crassatum quod oleo scatet non parum debilitat, tuin ex

---

(1) *Act. Reg. Soc. Berolin. ad ann. 1764.*

ex aquæ intermixtione, tum etiam quia phlogisti vires retundit. Quam ob rem intelligitur, quā fiat ut chylus istiusmodi, nempe multum acescens, nequeat facile vitalium functionum exercitio, præcipe ob phlogisti penuriam, et arctum ipsius phlogisti cum acido vinculum, in rubras moleculas compingi. Tanto autem magis hoc eveniet si animale corpus inopia laboret boni sanguinis: debet enim optima hujus constitutio, et sufficiens quantitas considerari tamquam fermentum quoddam, ea immutans in propriam naturam, quæ illi admiscentur; nempe affusos humores in sanguinem generatim consideratum, Quapropter recte porro fecerunt ii, qui boni sanguinis penuriam, et vitalium functionum languorem, quibus præcipue optima debetur *hæmatosis*, inter causas acrimoniæ acescentis, aliarumque humorum degenerationum recensuerunt. Ubi enim vires sanguinem atterentes elangueant, qui fieri potest ut phlogiston seu igneum elementum evolvatur, et rubrum in sanguine colorem exsuscitet?

*Qui sint acescentis acrimoniæ effectus.*

176. Ex his perspicue cognoscimus a longo acidorum aut acescentium abusu effectus oriri partim ad alimentorum tubum pertinentes, partim vero ad humores, qui in circulum mouentur. Nam præter spasmos, et motus illius tubi inordinatos, qui secretiones digerentium

hy-

humorum plurimum turbant, horumque vim  
infringunt, nascitur tandem ex spasmo debili-  
tas solidorum digerentium; affusa bilis nimiæ  
acescentiæ retundendæ non sufficit: unde et  
digestio magnopere infirmatur et cruda super-  
sunt intra tubum intestinorum; quæ duo ob-  
structionibus, aliisque morbidis affectibus oc-  
casionem præbent. Contra fæs laetorum radic-  
ibus parum chyli sorbetur, proptereaque im-  
minuitur nutritio, et totius corporis vires ener-  
vantur. Interim qui chylus laetæ intrat, glan-  
dulas obstruit mesenterii per quas trajicitur,  
quatenus crudis et crassioribus turget particu-  
lis, et nimia pollet acescentia, quæ solida cri-  
spat: in sanguinis massam traductus non facile  
in rubrum sanguinem vertitur, cum propter  
indolem suam, tum propter boni sanguinis pe-  
nuriam, et vitalium functionum infirmitatem,  
quæ ex nutritione partim prava, partim im-  
minuta suboritur: hinc totum corpus friget (1)  
ac pallore perfunditur; solida strigosa fiunt;  
macescunt in dies; prohibentur secretiones  
aliæ; aliæ depravantur; et tota turbatur ani-  
malis œconomia, ubi primum ejus functiones  
elanguentes acescenti acrimoniarœ occasionem non  
dederint.

Quæ

(1) An vero acida ob id etiam refrigerant, quod  
non exiguum puri æris copiam in proprio sinu sovent?  
Conjectura hæc proœcio absurdæ non videtur.

*Quæ vero cause et effectus acrimonie  
austeræ.*

177. Eosdem effectus, sed magis violentos; exhibit acrimonia illa, quam austera dicunt, et quæ iisdem causis ( n. 174. ) sed præcipue austoris alimentis debetur; nempe acerbis fructibus, atque iis omnibus, quibus natura inest frigida cum principio stiptico, seu adstringente; quod ab ipsa lingua in cibis distinguitur, cum ii sensum in ea moveant tamquam vinculi constringentis. Hæc non bene subacta a viribus digestionis, coagulo inducta ( ut loquar cum Cl. Svietenio in commentar. ad aphor. 60. ) humorum augent tenacitatem: adeoque inter effectus acrimonie austeræ ii etiam jure possunt ex parte numerari, qui ab aucta humorum cohæsione ( n. 106. ) proficiuntur.

*Quæ sint causæ acrimonie alcalescentis.*

178. Acrimonia humorum alcalescens originem ducit 1. ex abusu aromatum et plantarum acrum, quæ alcalico sale saturæ sunt: 2. ex medicamentis ac venenis saponacei ingenii, et quæ lixivo sale abundant: 3. ex spontanea humorum degeneratione in acrimoniam hujus speciei, natam quidem vel propter inediam, vel motum corporis validum, vel calorem nimium, vel corporis ipsius intertiam: 4. ex alimentis ab animali regno quotidie desumptis:

5. demum ex boni sanguinis redundantia .  
Enimvero medicamenta ac venena saponacea  
humoribus nostris permixta et nativo horum  
sali , alcali volatile ex iis evolvunt ob sum-  
mam affinitatem salis lixivi cum aciditate sali  
nativo humorum inhærente : ex hac enim af-  
finitate consequitur ut sal alcalicus nullis nunc  
vinculis coercitus suam præsentiam ac volatile  
ingenium significet. Notum præterea culibet atque  
compertum est humores nostros naturā sua in  
indolem vergere alcalescentem. Ipse chylus in  
iac mutatus caseosam partem exhibet, quæ al-  
calescentem naturam præsesert : unde patet  
quid censendum sit de reliquis humoribus , qui  
a chylo proxime non separantur. Ita manife-  
stum est quod major erit dispositio ad alcali-  
cam humorum indolem , ubi phlogiston abun-  
det , aut sit maxime evolutum ; ubi humores  
propter inediam non renoveantur; ubi per mo-  
tum et calorem nimium aqueas blandioresque  
partes dimittant , et præter modum incalscant ;  
ubi alcalescentibus vescamur cibis; ubi demum  
in torpore nimio corporis vitam agamus ; qui  
torpor scorbuticas affectiones dirissimas cum  
fætore intolerabili interdum movet . Lentus  
quippe motus , non secus ac nimius , spontaneas  
excitat in humoribus degenerationes : in  
motu nimio , ob aquam calorem , et augmen-  
tum aquearum excretionum : in lento motu ,  
ob id quod opportuna particularum admixtio-

non

non sovetur, non mutatur assumptorum ingenium, non elaboratur chylus et sanguis, excretiones pluriū imminuntur; unde aqueum congeritur, salinum, acre, quod solida irritat atque erodit, et naturalem fluidorum cohæsionem relaxat. Copia autem boni sanguinis, cum ponat ignei elementi, et humoris sponte alcalescentis exsuperantiam, propterea hæc ipsa copia seu *Plethora* non immerito inter causas acrimoniæ alcalescentis enumeratur.

*Quinam sint hujus acrimoniæ effectus.*

179. Præcipiuus vero hujus acrimoniæ effetus censemur humorum dissolutio, seu cohæsio imminuta; verum non simplex sed composita, adeoque nata sive a niīa copia phlogisti elementa sejungentis ( semper enim cum alcali volatili phlogiston adjunctum est ) sive ab intermixto acri dissolvente, quod mutuam destruat affinitatem inter fluidorum particulas: quam ob rem perspicuum est quī fiat, ut in hoc humorum vitio auctæ sint excretiones præter naturæ modum; et quare ab eodem acri lacessita solida cum sentientia tum irritabilia, immo interdum erosa, dolores moveant, stomachi præcipue atque intestinorum, cum ardoris sensu; convulsiones; spasmos; hæmorrhagias; aliorumque humorum effusiones: demum quare acrimonia hæc sitim excitet, putridum in ore saporis sensum, appetitum dejiciat; alvum aliquando moveat potenter, et sudor-

rem,

rem, cum virium debilitate. Atque hinc patet etiam quare excreta omnia se teant cum sensu ardoris quoties eliminantur; nutritio prohibetur, et cito corpus contabescat; et demum quam ob causam acutissimis febris, ac dirissimis inflammationibus occasionem praebat acrimonia hæc, aliisque affectionibus æque funestis.

*Num acrimonia alcalescens a putrescente differat.*

180. Quum tamen effectus hujus acrimoniæ cum illis qui putrescentis proprii sunt plurimum convenient, quemadmodum inferius patet, propterea disputari solet num inter utramque hanc acrimoniæ speciem discrimen intercedat. Certe Boerhaavius dum agit de morbis ex alcalino spontaneo ( aphorism. de cognoscend. et curand. morb. a §. 76. ad 92.) has duas acrimoniæ species non videtur distinguere. Verum illustris ejus successor Gaubius ( Pathol. n. 312. ) acrimoniam putrescentem, seu putredinem, ut ipse vocat, minime cum acrimonia alcalescente confundendam esse docet, etsi huic sit affinis. Est enim, inquit ille, *compositum acrimoniæ genus, quo affecti humores simul et salem habent volatilem aicalinum, et oleum huic permixtum acre, fætidum. Utriusque materiæ corruptio* ( nempe, si quid ego video, corruptio salis et olei recte constituti, quod in nostris inest humoribus ) *demum putredinem*

con-

constituit, et maxime quidem posterior, quam simplex alcali volatile etiam antevertere potest. Ideo autem olei acris ac foetidi corruptio ( quæ debetur acidi evolutioni in oleis vegetabilem indolem præ se ferentibus, evolutioni autem alcali volatilis in oleis animalibus proprie dictis ) alcalico volatili sale antevertitur, quia quemadmodum ex admixtione acidi et alcali neuter sal præparatur, ita alcali volatile oleis omnibus permixtum saponis speciem componit (1). Est ne igitur putrescens acrimonia gradus major vel minor alcalescentis? Hoc definitant Chemici. Id unum ego quasi per transennam admonebo, videlicet etiam Celeberr. Pringlium (2) demonstravisse alcalicos et volati-

(1) Olei animalis corruptio evolvit alcali volatile, corruptio olei vegetabilis evolvit acidum; unde rancida habetur humorum indoles, quæ est omnia degeneratum pessima. Sed duplex olei species animalium corporibus inest: altera vegetabilis, altera animalis. Vegetabilem naturam habent pinguedo, medulla ossium, pars latis oleosa: hæc enim omnia acidum continent, quod in corruptione maxime explicatur. Offa, quæ medullæ proprie dicta orbata sint; nervi ac tendines omni profus pinguedine circomposita destituti; tum. cornua, destillationi commissa, nihil acidi præbent, & in corruptione alcali volatile exhibent, quod in ipsis inerat.

(2) Esperienze sulle sostanze septiche & antiseptiche. Opus a Clariss. Serao ex Anglica in Italican linguam translatum illustratumque, atque Neapoli editum una cum ipsius Pringli libro, qui inscribitur: Osservazioni sopra le malattie di armata.

tile sales ipsam animalium corporum putredinem plurimum retardare.

*Quæ causæ acrimonie putrescentis.*

¶ 81. Quod si de hujus acrimonie causis sermo sit, eæ nimirum valde cum iis convenient quæ alcalescenti occasionem præbent; adeoque indoles humorum qui natura sua ad putredinem sunt magis proni; carnium abusus, et earum præcipue, quæ ex animalibus carnivoris desumuntur; harum carnium omnium singularis præparatio ad putre ingenium promptius disponens; potus aquarum putrescentium; natura soli putridis exhalationibus circumfusi; inspirandus aer non renovatus, causæ censemur hujus acrimonie, quatenus augent in sanguine naturalem pronitatem ad putrescendum. Idem præstant vernies in primis viis hærentes, qui, mortui, facile in corruptionem abeunt; viventes, putridas fæces deponunt. Putridi humores ex aliqua corporis parte in sanguineam massam importati dubium non est quin acrimoniam hanc facile inferant. Eo autem magis sub his circumstantiis acrimonia excitatur de qua sermo est, si accedint motus et calor nimius; medicamenta cum irritantia tum calefacentia; venena, et miserrima quædam, quæ vel remote vel proxime phlogisti vires accidunt, aut vitalia organa debilitant, quo fluida lentius propulsa in putridam degenerationem adducuntur, aut demum peculiari ingenio putredinem suscitant.

cant. Hęc enim omnia nemo non videt causas esse aptissimas, quę in animali corpore aut natura sua, aut ex vitio aliquo, ad putrescendum disposito, ipsam putrescentem acrimoniam aut excitent, aut excitataim augeant.

*Qui vero effectus.*

182. Putrescentis hujus acrimoniæ effectus plurimum similes sunt iis, qui ad alcalescentem (n. 177.) spectant: immo videntur prorsus iidem, et gradu duntaxat differre, utpote qui in putrescente acrimonia (præsertim *oleosa putrefacta*, ut verbis utar Boerhaavii, Prælect. ad Instit. med. §. 915.) et promptius ingruunt, et vehementiores esse solent, quam in alcalescente. Hinc febres et inflammationes inde excitatæ sunt ardentes magis; quod sales evoluti, olea corrupta, atque hinc igneum elementum magnopere exaltatum, ut dicunt, fortius irritent cor et arterias, et in rarescentiam abeant insignem; hinc ob eandem rationem urinæ maximo suffunduntur rubore, urentes sunt ac putride, fœtidissime, spumam facile agentes et conservantes: hinc exanthemata, pustulæ, vesiculæ alicubi eruūpunt, et fiunt hic illic peculiares sugillationes; quod acre corruptum atque congestum, minima vasa exedat, quę proinde contentum humorem in vicina loca effundunt: hinc pariter ex calore nimio sępe arescit cutis, aliquando au-

tem colliquante sudore perfunditur , si humores in dissolutionem quasi putridam abierint : hinc demum functionum omnium perturbatio intelligitur , quo mirandum non sit varias , tum capitis , tum pectoris , tum abdominalis , læsiones , cum præsentि vitæ periculo , putreſcentis acrimonie effectus esse . Hæc autem omnia debentur maxime igneo principio , seu phlogisto evoluto , quod in partibus putrescentibus animalium ita ab aliis principiis liberatur , quibus erat quodammodo coercitum , ut ejus pars jungatur cum alcali volatile , acri , caustico , urentem sensum moyente , quod in putrefactione se se præbet : dum interim pars alia in auras abit . Ita fit ut sola terra ex putrefactis partibus tandem supersit ; et fortasse phlogisti pars illa , quæ in auras avolat , cum aliis mixtis componitur . An electricam constituit materiam , aut ætherem ?

*An acrimoniæ hæc tenus indicatæ sint  
hypotheticæ ?*

183. Hactenus de iis humorum acrimoniis ; quas , ut in Capitis XI. exordio monuimus , nonnulli censem hypotheticas ; quamvis et venena , et miasmata quædam , et contagia intra corpus invecta , et ipsa vesicantia exterioribus corporis partibus admota ( quæ certe omnia et singula etiam in universa humorum massa vires exercent suas ) omnem penitus du-

dubitatem de medio tollere videantur. Et revera quis est qui prædominante ac ascensione non videat in pallore virginum ex suppressis menstruis, quæ suppressio non infrequenter ortum habet a nimio usu fructuum, et eorum præcipue, qui acerbi dicuntur: in appetitu rerum quarundam absurdarum, et alcalicæ indolis: in sudore, urina, et excretis aliis acidum aliquando spirantibus? Quid quod idem confirmant tumores ii, qui *scrophulae* appellantur, sæpe ab incongruo usu acidorum fructuum profectæ; tum et scabies, quæ interdum ab eodem fonte promanat? Dicemus ne morbos istiusmodi causam habere in primis tantum viis, quemadmodum illi arbitrantur, qui has humorum animalium degenerationes non admittunt? Et quod pertinet, ad acrimoniæ alcalescentem ac putrescentem, si ex febre ardentissima, et ex violento nimis corporis motu, a quibus paucarum horarum spatio et urinæ et alvi fæces, aliæque excretiones fœtidissimæ fiunt, et interiora viscera corrupta inveniuntur: si mictus cruentus cum ardore sequitur aliquando cantharidum applicationem ad externas corporis partes: si hydropicorum aquæ eorumque humores manifesta pollent acredine, quæ sæpe solidas partes exedit atque corrumpit; si hæc, inquam, omnia in Clinicorum oculos quotidie incurruunt, dubium non videtur quin omnia hæc et singula universam humo-

rum massam maximam partem afficiant (1), ac proinde non in solo alimentorum tubo suas vires exerceant.

*Quid ab adductis exemplis conjiciendum.*

184. Etsi vero hæc atque alia plura, quæ in morborum historiis apud auctores Medicos legi possunt, eas humorum degenerationes confirmare videntur, de quibus hactenus sermonem habuimus, quo proinde non valde tutum sit asserere neque acida, neque alcalica, neque putrida in animali vivente corpore locum habere posse: nihilo tamen secius ad rem nostram sufficiat illud ponere, quod in dubium nequit revocari; videlicet humores (eos etiam qui motu aliquo aguntur) a diversis ac plurimis causis affectos, disponi plus minus ad hanc vel illam degenerationem, etsi absolutam aciditatem, aut alcalescentiam, aut putredinem acquirere omnino non possint. Nunc de ceteris acrimonie speciebus, quas in humanis fluidis frequentius occurrere docent Medici; et ii. etiam, qui priores non admittunt.

*Quæ sit acrimonia muriatica, ejusque causa.*

185. Altera itaque species acrimonie animalium

(1) In hanc rem legere præstat Cl. Pringlji opus, paullo ante citatum.

lium humores interdum afficit ; vocatur a Pathologis acrimonia muriatica . Sal marinus in aqua dissolutus salsum liquorem exhibit, quem communis nomine *muriam* vocant . Quoties igitur hujus salis prædominium in humoribus nostris se se præbet , tunc humores ipsos muriatrica acrimonia peccare dicunt Medici . Non alia autem assignari solet hujus acrimoniæ causa , quam salis marini , et rerum hoc sale conditum abusus , præcipue si potus simul sit parior , quo proinde ingestus sal nequeat satis dissolvi , et per communia emunctoria dispelli . Istiusmodi acrimoniâ Nautæ præsertim laborant ; tum et Virgines illæ , quæ ex depravato appetitu marinum salem in alimentum assumunt magna copia , et avidissime : id quod pariter apud Nautas necessario usuvenit , qui carnibus utuntur salitis , qui in aere vivunt ejusdem salis particulis referto , qui demum frequenter optimâ aquâ , et sufficienti ejus quantitate destituuntur .

*Quæ confirmant ex prædominio salis eam acrimoniam oriri .*

186. Hujus salis prædominio acrimoniam hanc deberi plura sunt quæ confirmant : Nos pauca proponemus , ne id de nihilo dixisse videamus . Certum est in planta illa , quæ *Crona solis* appellatur , tum et in plantis aliis , nitrum aut sal marinum , ut alias ( n. 173 . ) diximus , naturaliter inesse : inest autem eo

majori copia , quo solum , cui plantæ illæ infixæ hærent , majori pollet aut nitri aut marini salis quantitate . Quemadmodum vero nitrum ac ceteri sales , ex infusionibus et decoctionibus plantarum post evaporationem loco frigido repositis eliciuntur , ita ex infusis et decoctis partibus animalium iidem sales similiter suppeditantur , tunc maxime cum animalia illa viventia peculiares eas plantas alimenti loco habuerunt . Demonstratum igitur videtur ab esu earum plantarum sales illos ( qui etiam in excretis se se præhent ) intra humores animalium invectos vitæ viribus subiectos non fuisse ; ac proinde satis constat abusum , inter cetera , rerum earum quæ salibus abundant , posse in humoribus degenerationes mouere diverso salium ingenio convenientes .

*Num hæ acrimoniæ a salium aut humorum figura pendeant .*

¶ 87. Neque tamen existimandum est inde mutari humorum particulas , ut angulosæ fiant ( n. 163. ) et acutæ : nam degeneratio inde nata peculiaribus inter ingestorum et humorum particulas affinitatibus , ( n. 165. ) ac proinde mixtionibus , probabiliter debetur . Et si quis contendat , phænomena , quæ ex acrimoniis hoc Capite propositis consequuntur , a salibus multo probabilius ( eorum videlicet figurâ ) oriri , quæ interstitiis particularum fluida componentium interponuntur ; is cogitur demonstrare salium

lium interspersorum figuram non mutari, quam tamen pro diverso crystallizationis, ut dicunt, modo mutari certissimum est (1).

*Qui effectus acrimonie muriatice.*

188. Acrimonia hæc pessimum scorbutum muriaticum afferre solet, et facit membrorum rigiditatem, quasi musculi ( veluti carnes marino sale conditæ ) siccentur et obdurescant :

id.

(1) Sales in animali corpore a viæ viribus mutari non posse, plurimis experimentis demonstravit inter ceteros Cel. Marggraf loc. cit. ( n. 174. not. b. ). Sal marinus, sal Sylvii diætus, qui corponitur ex alcali vegetabili & acido marino, inest secundum naturam in bu-glossa, fœniculo, aliisque plantis; atque ab humoribus animalium, quemadmodum aliis quicunque sal, semper elici potest. Sal Sylvii, non secus ac sal marinus, figura habet cubicam; hæc figura nitro, per artem, impertitur; & nihilominus hi sales omnes sunt indolis inter se diversissimæ: ipsum alcali minerale, quod causticum est, in crystallos cubicas persæpe concrescit. Si ergo eadem accurate figura diversos gignit effectus, phænomena, quæ vel a medicamentis, vel a cibis, vel ab aliis agentibus, sive per os assumptis, sive per aliam viam intra corpus invectis proficiuntur, non poterunt a peculiari aut salium aut particularium humorum figura pendere.

Quod pertinet ad mutationem figuræ in salibus a diverso crystallizationis modo profectam, exempla obvia sunt in alcali volatile; quod dum sublimatur, ut dicunt Chemici, acus refert oblongas; dum vero in fluido dissolvitur ad saturationem, in crystallos abit, quæ aliquando

idque probabiliter ex eo , quod marinus sal aquam trahat avidissime, atque cum ea in proprium , ut sic dicam, sinum recepta , solidum corpus constitutat . Hanc autem membrorum rigiditatem præcedere solent pruritus , et dolores intolerabiles ; qui etiamsi stimulum sentientibus partibus illatum significant , nihilominus violentam contractionem ex muscularibus partibus non extorquent ; cum quod forte ab eodem principio saline irritantur musculi membra contrahentes , æque ac illi qui membra ipsa distendunt ; tum quod incepta partium siccitas , atque rigiditas , vim insitam musculis adimit , eosque proinde reddit ad contractionem ineptos . Præterea doloribus ab irritatione natis succedunt partium exulcerationes , atque rosiones : præcipue gingivarum ac dentium : vel enim , secundum nonnullos , salina spicula in

do lata & magnas lamellas referunt , aliquando vero pyramides tartaro vitriolato similes . Easdem acus præbet sublimatum corrosivum in aqua solutum ; nam aeri expostum , in acus assurgentem , & ad vasis parietes accretas , facessit ; qui porro crystallizationis modus plurimis aliis salibus naturæ inter se diversissimæ communis est . Quibus recte consideratis , crystallizatio , quæ muratis circumstantiis mutatur , attentis phænomenis , fere naturæ lusus dici potest ; quo proinde diversæ salium figuræ ad salium ipsorum naturam cognoscendam nihil omnino conferre videntur .

in fluidis natantia, solidis intermixta, veluti totidem cunei continuum solvunt; vel, quod probabilius est, salina muria dissolvit gluten partibus interpositum easque conjungens, ob affinitatem, quam habet marinus sal non tam cum eo quod aqueum est, quam cum iis, quæ una cum aqua terram continent; quemadmodum continent solida quæcunque animalium. Hæc ipsa affinitas, quæ gluten inter et salem marinum intercedit, causa esse videtur, ob quam in acrimonia muriatica serum sanguinis dissolvatur, seu tenue admodum fiat; et propterea, anissa gelatinosa indole, impar quoque ad nutriendum. Eadem est ratio sitis ingentis, et siccitatis, quæ hanc speciem acrimoniæ comitatur.

*Quid acrimonia ammoniacalis. Quomodo sal nativus in humoribus nascatur, et quid sit.*

189. Demum acrimonia ammoniacalis venit consideranda, quæ a præstantissimis Pathologis affinis esse creditur acrimoniæ muriaticæ, eosdemque effectus producere. Dicitur ammoniacalis quia in aliquibus humoribus salina basis eadem est, quæ salis ammoniaci vulgaris, qui componitur ex acido marino et alcali volatili. Sed alcali istiusmodi in animali corpore inest, et regni animalis est proprium. Alimentis vescimur maximam partem vegetabilibus, in quibus

bus, præter acida leniora et propria; inesse etiam acidum nitri, et vitrioli, et salis mari- ni, ex Marggrafii periculis notum est. Quæcumque igitur horum acidorum compositio cum alcali volatili, tamquam cum basi, salem præbet, quem dicimus ammoniacalem; cumque hæc compositio seu mixtio in nonnullis laxa sit, idcirco sales istiusmodi, qui *nativi* etiam appellantur, in sua, ut sic dicam, principia resolvuntur facile, seu, ut loquuntur Chemici, deponuntur; tuncque evoluto alcali volatili nascitur acrimonia acalescens: quod si nativus sal, nempe ammoniacalis hactenus descriptus, reipsa superfluat, tunc habetur acrimonia ammoniacalis. Me non latet, inter sales nativos merito etiam numerari salem peculiarem, qui in urina præsertim paullo majori copia inest, compositum ex alcali volatili et acida proprio *phosphorico*, cuius origo non adhuc satis perspecta est; quiique obtinetur, cum urina, sive recens sive putrida, lentæ evaporationi exponitur ad certum quemdam gradum evectæ. Non inferior equidem, hunc etiam salem *nativum* esse: verum hic dicitur aut *sal nativus urinæ*, aut *sal phosphoricus* simpliciter; adeoque non hujus salis excessum aut hunc solummodo, sed excessum eorum, quos superius indicavi, acrimoniām ammoniacalem constituere arbitror.

*Quæ causæ sint acrimonie ammoniacalis; tum et effectus.*

190. Exsuperantia igitur salis nativi in humoribus nostris illa est, quæ constituit acrimoniam ammoniacalem. Tunc autem in his ipsis humoribus salis ejusmodi excessus habetur, cum quacunque de causa retinetur diutius intra corpus id, quod, secundum naturam atque consuetudinem, in integra valetudine excretum, nimiam illius salis congestionem prohiberet: aut cum ad alcalescentiæ prædominium comprimentum acidis salibus abutimur; vel abutimur alcalicis ubi humores acrimonia peccent acescente; quemadmodum illustris Gaubius in sua Pathologia n. 316, recte admodum monet. Effectus quod spectat hujus acrimoniæ, eos recensere supervacaneum est, quatenus cum iis, quos edit acrimonia muriatica, (n. 188.) apprime conveniunt; cum hoc tantum discrimine, quod in muriatica sint vehementiores. Verum de acrimoniis humorum non plura: alix ex dictis intelliguntur, aut ad peculiaria spectant liquida, quorum vitia alibi persequemur. Interea hoc admonere consultum ducimus; videlicet; cum de causis atque effectibus harum degenerationum in humoribus disseruimus, non illud nobis prius in animum induisse, ut causas atque effectus omnes singillatim indigitaremus. Ea siquidem spe alli-

cimur nos alloqui Juvenes rerum Physiologiarum peritos; quos proinde non lateat aliarum causarum similitudo et affinitas; et qui porro effectus ex hac vel illa causa in hanc vel illam partem agente debeant exoriri. Ita morborum differentiis cum accidentalibus, tum essentialibus, finem imposuimus. Nunc ad tertiam Pathologiæ partem properamus, quæ circa morborum causas versatur.

# PATHOLOGIAE

## PARS TERTIA.

### C A P U T XIII.

#### DE MORBORUM CAUSIS GENERATIM.

*Num morbus sit quid physicum, quod a causa aliqua pendeat.*

191. **M**orbis est aliquid physicum, seu reale, ut dicunt, quamvis sub specie corporis sensibilis in oculos non incurrat. Sed quoniam eorum phænomenorum, quæ sensibus apparent, neque tamen sunt corporea, causam ob quam sunt atque apparent, etiamsi foret abscondita, adesse intelligimus; ita etiam morbos, quatenus ii existunt, a peculiaribus quibusdam causis proficisci certum est. Nihilominus id propter quod ea, quæ in sensu nostros incurront, existunt, et quod a nobis causa dicitur eorum, quæ nos aliqua ratione percellunt, ponit et ipsum causam aliam ob quam existat, et ex qua oriuntur ea, a quibus percellimur. Hac ratione, iterum iterumque ascendendo, ad causas primas perducemur, quas quidem fatemur non posse non existere, cuius autem naturæ sint penitus ignoramus.

*Quid*

*Quid pro causa sumatur, et num inde error contingat. Exempla effectum, qui pro causis habentur.*

192. Ex his, quæ hactenus brevissime prosuimus, clarum perspectumque fit, nos plerumque effectus dicere causas, et humani ingenii vires ita esse quibusdam terminis circumscriptas, ut ultra id, quod sub sensu cadit, profieri nequeat. Cum autem dicimus nos effectus appellare causas, nemo existimet Philosophos idcirco in perpetua rerum ignoratione versari: sufficit quippe ad vitæ humanae usus, ut hujus vel illius effectus causam cognoscant, etiamsi hujusmodi causa ab alia causa ortum habeat: omnis enim causarum et effectuum inde pendentium series, nihil est aliud quam causarum et effectuum se se mutuo excipientium quedam veluti catena, quæ continua non esset, quoties anulus anulum non sustineret. Globulus, in exemplo, qui proximum appensum sustentat, est quidem causa connexionis cum secundo globulo, verum est simul effectus in ratione ad aliam causam; nempe ad potentiam illam, qua prior globulus sustinetur. Ita electricitatis phænomena sunt effectus electricitatis ipsius; sed ipsa electricitas est phænomenon pendens a causa aliqua nondum satis explorata. Est igitur manifestum, a nobis non raro id vocari causa, quod est effectus alterius causæ: immo, ut in allato globulorum

exem-

exemplo evidens est, s<sup>e</sup>pe fit, ut cum ponimus effectum, simul etiam tacite ejusdem causam ponamus; nimirum quia duo hæc inter se nexa et jugata sunt. Et revera, qu<sup>i</sup> possum concipere globum suspensum sine causa quæ ipsum suspendit? At, inquies, hoc pro arbitrio fieri potest. Ita sane: verum non ex natura rei; sed quod, vi mentis abstrahentis, aut causam aut effectum seorsim contemplamur; aut alterum ab altero sic discriminari solemus, ut causam concipiamus tamquam priorem, effectum autem tamquam posterius succedente<sup>m</sup>. Rem totam ad morborum exempla traducamus.

*Quibus morborum exemplis probetur causæ conceptum esse priorem.*

193. Inflammatio est morbus, cuius sedes est vel in cellulis, vel in minimis rubris arteriolis; scilicet quod vel in his vel in illis sanguis peculiariter constitutus (n. 145.) congeratur. Si eam spectemus pendente<sup>m</sup> a sua causa, puta a peculiari sanguinis diathesi, tunc est effectus; si vero in dolorem, in febrem, et in aliis effectus, quos edit, animum advertamus, tunc inflammatio erit causa. Cum Medicus inquirit in causam hanc, eamque cognoscit, simul intelligit quid sit inflammatio, quæ inquisitæ causæ effectus est: ut vero causam ab effectu distinguat, hunc vel illam seorsim considerat, vel causam concipit tamquam prius

existentem , effectum autem existentem posterius . Ponamus , ut causa inflammationis sit phlogistici sanguinis congestio , vel in cellulis , vel in minimis rubris arteriolis ; et simul ponimus inflammationem , nempe effectum illius peculiaris congestionis : vel ponamus inflammationem ; et simul ponimus in rubris arteriolis , vel in cellulis , phlogistici sanguinis congestionem , videlicet causam inflammationis . Igitur in utroque casu ponimus simul causam et effectum , neque nobis datum erit hæc ab invicem separare , nisi ratione paullo ante allata ; nempe vel alterum seorsim considerando , vel ita rem concipiendo , ut causa prius existat , effectus autem posterius .

*Quæ ratio eorum , quæ hactenus in hoc Capite proposita sunt .*

194. Necessarium duxi pauca hæc præmittere tractationi de morborum causis , utpote quarum investigatio maximi usus est in medicina rite facienda . Fortasse enim sæpe fit , ut Medici nonnulli morborum quorundam causas ; quæ ceteroquin vinci possent , ob id præcipue expugnare nequeant , quod illud , unde symptomatum omnium repetendam esse causam recte judicant , sit effectus causæ alterius non satis exploratæ : quam porro causam , probe perspectam , si opportuno tempore , et aptis præsidiis sibi subigendam assumerent , effectum etiam tollerent , quem morbi causam præcipuam

puam esse falso putarunt. Nunc propius ad causas morborum generatim indicandas accedo; in quarum porro tractatione non multum inter se scriptores Medici convenire videntur, cum alii paucas, alii plurimas causarum differentias tradiderint. Nos eas, quæ communius in libris Medicorum occurrunt, strictim perscrutemus.

*Quæ dicantur morbi causæ, generatim consideratæ.*

195. Et primum quidem morborum causæ generatim sumptæ dicuntur illæ, quæ morbum producunt, sive quod naturalem mutent solidorum aut fluidorum constitutionem (quæ postea mutatio sæpe est unum atque idem cum morbo ipso) sive quod conditionem aliquam tollant, quæ ad liberum hujus vel illius functionis exercitium requiritur. Fac ex causa aliqua solidum adeo laxum fieri, ut humores percurrentes neque attenuet, neque promoveat, ut par est; et proinde frigidus humor sive intra vasa sive intra cellulas congeratur; jam habebis ideam *Leucophlegmatiæ*, aut *Hydropsis illius*, qui dicitur *Anasarca*; et propterea mutata solidorum fluidorumque constitutio idem cum his morbis omnino erit. Ad motum voluntarium necessaria est nervorum integritas a musculo usque ad cerebrum: si quid nervorum originem comprimit, aut destruat, perit motus omnis voluntarius, vel in parte ali-

aliqua tollitur, ubi indicatæ læsiones ad nervum pertineant intra determinatam aliquam eamque muscularē partem distributum; adeoque causa comprimens, vel destruens, tollit conditionem ad voluntarium motum requisitam.

*Prior divisio in causas externas et internas.*

196. Causæ istiusmodi dividuntur primo in *externas*, atque *internas*. *Externæ*, proprie loquendo, sunt eæ, quæ corpori applicatæ morbum faciunt: *internæ* autem appellantur illæ, quæ sensibus non apparent, et jam pridem in corpore insunt, antequam morbum producant. Illæ, nempe *externæ*, in solidis primum partibus vires suas plerumque exerere solent; mox fluidas afficiunt: hæ vero, videlicet *internæ*, primum humores, deinde partes solidas pervertere consueverunt. Nihilominus, ad *externas* quod attinet, non desunt Medici præstantissimi, qui hoc nomine eas causas omnes appellant, quæ manifestæ sunt, sive eæ extra nos positæ sint, sive intra.

*Quid communiter inter causas externas recenseatur.*

197. Fecit hæc Auctorum quorundam opinio, ut inter *externas* causas res illæ soleant communiter numerari, quæ cum nos partim circumstent, partim nobis insint ex necessitate,

te ; si corpus præter naturam non afficiant , dicuntur *naturales* ; si vero vires intendant , et corpus lædant , *nonnaturales* appellantur . Hæ autem censemur esse : 1. aer . 2. cibas et potus . 3. motus et quies . 4. somnus et vigilia . 5. excreta et retenta . 6. animi pathemata . Inter has causas , somnum et vigiliam , atque animi pathemata , quatenus non sunt res externæ , inter *externas* causas recenseri non posse nonnulli contendunt ; dum alii , quia manifestæ sunt , eas in *externarum* numero colloquere non dubitant . Has ipsas causas manifestas , tum et alias , quæ corpori applicatæ sensibus patent , adeoque nullius indigent ratiocinii ut percipiantur , has , inquam , causas manifestas alii dixerunt evidentes .

2. *causarum distinctio in antecedentes , et conjunctas .*

198. Internæ causæ primum dividuntur a nonnullis in *antecedentes* , et *conjunctas* . *Conjunctæ* rursus dispertiri solent in *conjunctas simplificiter* , et *continentes* : et ambas porro eas vocant , quibus seorsim positis ponitur morbus : cum hoc tamen discrimine , ut *continentes* sublata tollatur quidem morbus ; qui non tollitur si *conjuncta simpliciter* auferatur . *Antecedentes* autem ( quæ possunt esse etiam *externæ* ; unde patet hanc causarum divisionem minus aptam esse ) dicuntur illæ , quæ præuent *conjunctis* , hasque movent ad morbum *gignendum* . Ita

diathesis sanguinis phlogistica est causa *antecedens* inflammationis: congestio hujus sanguinis (n. 145.) in loco aliquo est causa *conjuncta* inflammationis ipsius. Fortasse autem priores idem sunt cum *remotis*, posteriores autem id quod *continentes*, vel *proxime*, de quibus paulo post.

3. *in necessarias et non necessarias.*

199. Altera causarum distinctio, quæ ad aliam (n. 196.) divisionem referri potest, *necessarias* comprehendit et *non necessarias*. *Non necessariae* sunt illæ, quæ fortuito in nos impetunt, et morbum creant; quemadmodum sunt vulnera, contusiones, animalium quorundam ictus, et similia: *necessariae* autem, quæ vitari aut dispelli semper non possunt, quamvis semper morbum non inferant; veluti sunt peculiares et repentinæ quædam aeris mutaciones, animi pathemata, vigiliæ nimicæ, aliaque hujus census. Ex hac porro divisione perspicuum est, referri priores causas ad externas et manifestas; (n. 196.) posteriores autem ad sex res nonnaturales (n. 197.). Sumus quippe omnes et singuli ea ratione constituti, ut aere, cibo, pótū, somno et vigilia, motu et quiete plus minus indigeamus; omnibus nescesse sit aliqua expellere, aliqua retinere; et demum, ubi omni penitus sensu non destituamur, omnes et singuli animi ægritudinibus identidem simus obnoxii.

4. *in prædisponentes, et occasioales.*

200. Quarto loco dividuntur morborum cau-sæ in *prædisponentes*, et *occasioales*. *Prædispo-nentes* dicuntur Græcis *proegumenæ*; *occasioales* vero *procatareæ*. *Prædisponentes* vocantur cau-sæ illæ, quæ corpori ita inhærent, ut ipsum aptum reddant ad morbum suspiciendum. Cau-sæ igitur istiusmodi semper internæ sunt; sed non vicissim omnes causæ internæ sunt *prædi-sponentes*: nam causa morborum *proxima*, quæ morbum constituit, et ipsa interna est. *Occa-sionales* autem causæ sunt eæ, quæ, corpori prius disposito supervenientes, morbum faciunt, et modo internæ sunt, modo externæ. Neutra igitur sola et per se ægrotationem facit, sed utriusque causæ consensu requiritur. Diceres alterutram causam, partem causæ totius integræ; quarum unaquæque etiam si agat ( secus improprie diceretur causa ) et *prædisponens* qui-dem agat præcipue, attamen non èa vi ac ratione lædit corpus, ut re ipsa ægrotare videa-tur. Hæc causarum divisio in *prædisponentes*, et *occasioales*, quantum adæquata sit ex eo patet, quod non ii omnes, qui ab iisdem ex-ternis causis afficiuntur, in morbos incurvant; tum etiam ex eo manifestum est, quod ii, qui non admodum firma fruuntur valetudine, et sunt ita dispositi, ut minima de causa ægrotent, accurato vivendi genere morbos antever-